
 

 

Geneza kierunku  

Kierunek Historia był prowadzony w Instytucie Historii Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nysie 

jako jedna z ofert dydaktycznych Wydziału Nauk Społecznych. Powstanie kierunku związane było  

z potrzebą kształcenia specjalistów posiadających wiedzę historyczną, kompetencje w zakresie ochrony 

dziedzictwa kulturowego oraz przygotowanie do pracy w placówkach oświatowych, muzealnych, 

instytucjach kultury, archiwach jak również organach administracji państwowej i samorządu lokalnego.  

Program studiów obejmował zagadnienia z zakresu historii Polski i powszechnej, historii regionalnej, 

archiwistyki, nauk pomocniczych historii, myśli politycznej, socjologii, filozofii, źródłoznawstwa, nauk o 

polityce, stosunków międzynarodowych, zagadnień polityki gospodarczej i społecznej, marketingu 

politycznego a także szeroko rozumianych aspektów prawnych.  Do programowych przedmiotów należał 

również klasyczny język łaciński oraz seminaria z nowożytnego języka angielskiego. Studenci uzyskali 

również poza wiedzą merytoryczną szeroki zakres kompetencji pedagogicznych oraz psychologicznych.  

Elementem kształcenia była współpraca z instytucjami kultury, muzeami, archiwami i organizacjami 

zajmującymi się popularyzacją historii regionu. Istotny element stanowiły praktyki pedagogiczne 

odbywane w placówkach edukacyjnych.  

W ramach rozwoju kierunku realizowano zajęcia umożliwiające zdobycie wiedzy i umiejętności 

praktycznych związanych z dokumentowaniem, badaniem i upowszechnianiem dziedzictwa historycznego 

oraz kulturowego regionu.  

Z inicjatywy studentów aktywnie funkcjonowało Koło Naukowe “Colloseum” (opiekunem dydaktycznym 

był w latach 2006-2009 dr Grzegorz Mazur, a 2009-2011 dr Paweł Szymkowicz), którego celem działań było 

poszerzanie wiedzy historycznej poprzez organizację wyjazdów studyjnych, konferencji 

popularnonaukowych oraz popularyzację wiadomości o przeszłości w trakcie prowadzonych w szkołach 

(ówcześnie ponadgimnazjalnych) zajęć z młodzieżą.  
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NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA W HISTORII KIERUNKU 

Konferencje poświęcone historii Śląska i pogranicza polsko-czeskiego 

     Cykl wydarzeń naukowych organizowanych przy współudziale pracowników kierunku Historia, 

poświęconych dziejom regionu, historii społecznej oraz dziedzictwu kulturowemu pogranicza. 

Seminaria regionalistyczne  

Spotkania naukowe i popularnonaukowe prezentujące wyniki badań dotyczących historii Nysy, ziemi 

nyskiej oraz województwa opolskiego. Studenci w trakcie studiów oraz już jako absolwenci byli autorami 

ogólnodostępnych publikacji odnoszących się do historii regionu.  

Wyjazdy studyjne 

Praga (Republika Czeska) - międzyoddziałowa wyprawa śladami defenestracji praskiej i husytów pod 

kierunkiem dr Pawła Szymkowicza  

Ołomuniec (Republika Czeska) - międzyoddziałowy wyjazd dydaktyczny (2010)  

Śladami dawnego Księstwa Nyskiego (Nysa-Zwierzyniec-Głuchołazy-Javornik) - (2009) wyjazdowy 

projekt edukacyjny przygotowany dla studentów III roku przez członków Koła “Colloseum”  

Wykłady otwarte 

Seria comiesięcznych wydarzeń tematycznych, prelekcji przeprowadzanych przez zapraszanych gości-

ekspertów, pracowników Instytutu Historii oraz studentów.  

 

Udział w Nyskim Festiwalu Nauki  

Przygotowywanie wykładów, warsztatów i prezentacji popularyzujących historię regionu oraz dziedzictwo 

kulturowe ziemi nyskiej. Motyw przewodni stanowiło hasło: “Historia drogą w różnych kierunkach” 

(publikacje: https://dbc.wroc.pl/Content/13791/PDF/historia_droga.pdf)  

Współpraca z instytucjami kultury 

Kierunek rozwijał współpracę z Muzeum (obecnie Powiatowym) w Nysie poprzez odbywające się w jego 

siedzibie zajęcia praktyczne, z bibliotekami i archiwami (w celu nauki kwerend) oraz organizacjami 

zajmującymi się ochroną zabytków i dziedzictwa kulturowego. Studenci uczestniczyli w projektach 

dokumentacyjnych, badawczych i edukacyjnych m.in współpracując z Instytutem Pamięci Narodowej - 

Delegaturą w Opolu. 

Popularyzacja historii powszechnej i regionalnej  

Pracownicy i studenci kierunku angażowali się w działania związane z popularyzacją historii Nysy i 

regionu, przygotowując wystawy, publikacje, prelekcje oraz wydarzenia edukacyjne dla mieszkańców 

m.in. Konferencję popularnonaukową pn. “Wojny husyckie na Śląsku” (2008) oraz “Wokół wojny 

trzydziestoletniej” (IV 2008), “Spór o prawa człowieka” (2010) - pokłosiem publikacja materiałów 

pokonferencyjnych:https://www.dbc.wroc.pl/Content/13766/PDF/ca%C5%82o%C5%9B%C4%87%20Sp%C3%B3r

%20o%20prawa%20cz%C5%82oweika.pdf, wykłady w ramach projektu “Na zawsze młodzi”: “Znaczenie  

zakonu jezuitów dla Nysy w II połowie XVII wieku”.  
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Współpraca z palcówkami edukacyjnymi 

Członkowie Studenckiego Koła Naukowego ”Colloseum” przeprowadzali w (ówczesnych) nyskich szkołach 

ponadgimnazjalnych serię warsztatów m.in. dotyczących historii demokracji oraz debaty. Maturzyści 

zapraszani byli także do uczestnictwa w Dniu Otwartym Instytutu Historii, w trakcie którego poznać mogli 

strukturę organizacyjną oraz uczestniczyć w aktywnościach przygotowanych przez działaczy koła.  

Rozwój kompetencji praktycznych studentów  

Istotnym elementem kształcenia były praktyki zawodowe realizowane w placówkach oświatowych, na 

różnych poziomach edukacyjnych (od szkoły podstawowej, poprzez gimnazjum, do szkolnictwa 

zawodowego) pozwalające uzyskać kompetencje przygotowujące do pracy w profesji nauczyciela bądź 

edukatora.    

Znaczenie kierunku  

Kierunek Historia odegrał ważną rolę w kształceniu specjalistów przygotowanych do pracy w sektorze 

edukacyjnym, instytucjach kultury oraz administracji publicznej. Jego działalność przyczyniła się do 

popularyzacji wiedzy o historii regionu oraz ochrony dziedzictwa kulturowego ziemi nyskiej i Śląska 

Opolskiego. Wśród kadry akademickiej Instytutu Historii wymienić należy profesorów Uniwersytetu 

Wrocławskiego i Jagiellońskiego. Byli to m.in. prof, dr hab. Marek Czapliński (historia Śląska i XIX wieku), 

prof. dr hab, Marek Derwich (mediewista), dr Grzegorz Mazur (historia nowożytna oraz wojskowości), (+) 

dr hab. Krzysztof Grygajtis (zagadnienia stosunków politycznych i integracji europejskiej), dr hab. Tomasz 

Drewniak (filozofia, proseminaria), dr Paweł Szymkowicz (historia regionalna i XX wieku), (+) dr Irena 

Bracichowicz (dydaktyka nauczania), dr Janusz Kawalec (przedmioty polityczno-prawne).  

 


